
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 138

Data del provvedimento 22/12/2023

Oggetto AVVISO  PUBBLICO  1/2021  PrIns  -  DISIMPEGNO  DELLE  RISORSE  DAI
FONDI  PROPRI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLE  RISORSE  SUL  PON
INCLUSIONE  2014  –  2020  (REACT  EU)  –  NOTA  DI  DEBITO  AUSER
LABORATIO CASA N. 02/2023.

Contenuto

Struttura proponente Attività amministrativa Polo Sesto F.no – Calenzano - Vaglia

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord

Ovest, sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di
Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal
Consorzio del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona
Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, approvato
con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n.9 del 19/06/2020;
- la  Programmazione  Operativa  Annuale  (P.O.A.)  2023,  approvata  con  Deliberazione

dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28.02.2023;

VISTO “l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti
da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e di
interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a
valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU”, approvato con il Decreto della Direzione Generale per
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 23 Dicembre 2021, n. 467;

CONSIDERATO che:
- il progetto, il piano finanziario e il cronoprogramma sono stati presentati dalla Direzione della So-
cietà della Salute sulla piattaforma ministeriale Multifondo in data 14 Marzo 2022;
- il progetto è stato approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il Decreto diri-
genziale n. 145 del 24 Giugno 2022;
- il progetto si articola nelle seguenti tre tipologie di Intervento:
Intervento A: servizi di Pronto intervento sociale per € 53.000,00;
Intervento B: servizi accessori per sostenere l’Accesso alla residenza anagrafica e servizi di Fermo
Posta per € 34.000,00;
Intervento C: finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi
di Housing First per € 205.000,00;
- “la rendicontazione di progetto va presentata improrogabilmente entro 60 giorni dalla conclusio-
ne delle attività” (risposta del Ministero alla FAQ 3.1);

VISTI:
- la “Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella ge-
stione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05-
SFOP001 a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazio-
ne di progetti per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore del-
le  persone  in  condizioni  di  povertà  estrema o  marginalità,  da  finanziare  a  valere  sulle  risorse



dell’iniziativa REACT-EU” sottoscritta  in data 4 Luglio 2022;
- il successivo ”Addendum allo Schema di Convenzione di sovvenzione Numero React EU - 470 - AE
Avviso pubblico  1/2021 PrInS – ReactEU”, sottoscritto dal Direttore Generale della Direzione Gene-
rale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la  Programmazione  sociale  e  dal  Legale  rappresentante
dell’S.d.s. Zona Fiorentina Nord-Ovest, con cui le parti hanno convenuto che “la quota aggiuntiva di
risorse da assegnare al Beneficiario è pari a € 31.500,00” (per un importo complessivo concesso di
€ 323.500);
- la nota,  avente a oggetto “PON Inclusione 2014-2020. Titolo progetto/Codice locale Progetto
IT039-PRINS-2022-TOS17- 001, Convenzione/Accordo del 04/07/2022 – CUP I71H22000030006”,
con cui è stato comunicato alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazio-
ne sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “l’avvenuto avvio delle attività del pro-
getto a far data dal 5 Luglio 2022”;
- la Deliberazione 29 Dicembre 2022 n. 40 con cui l’Assemblea dei Soci ha preso atto dell ’approva-
zione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del progetto, del piano finanziario e
del cronoprogramma presentati dalla Direzione della Società della Salute a valere sull’Avviso pub-
blico n.1/2021 e della suddetta Convenzione;

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 40/2022, l’Assemblea dei Soci ha preso atto anche del
finanziamento di € 292.000,00 assegnato alla Società della Salute dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e della sopraggiunta attribuzione di ulteriori € 31.500,00 da allocare nell’ambito
degli Interventi A e C del progetto (“Pronto intervento sociale” e “Centri servizi per il contrasto alla
povertà e di servizi di Housing First”) per un finanziamento complessivo pari a € 323.500;

CONSIDERATO poi che, con e-mail del 28 Dicembre 2022, la Responsabile del “Servizio bilancio e
controllo di gestione” ha comunicato che i fondi erano stati incassati ed inseriti su Coa nel seguen-
te modo:
- €   53.000 per il Pronto Intervento Sociale sul codice E0102 (Autorizzazione n. 17/2022);
- €   31.500 per il Pronto Intervento Sociale sul codice E0102 (Autorizzazione n. 40/2022);
-  €  100.000  per  il  Condominio  Solidale  Sesto  Smart  Village  sul  codice  D0403  (Autorizzazione
n.17/2022);
- € 139.000 per il Centro Servizi Povertà sul codice D0305 (Autorizzazione n. 17/2022);

VISTE:
- la precisazione con cui il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in risposta alla FAQ 3.2
sull'Avviso pubblico N. 1/2021, ha chiarito che, "nel caso in cui il servizio sia già stato attivato sul
territorio e si intenda finanziarlo con le risorse dell’avviso PrIns, la procedura amministrativa da
adottare è quella (…) di adottare una Determina Dirigenziale di disimpegno delle risorse dai fondi
nazionali e/o propri dell’AT ed il contestuale impegno delle risorse sul PON Inclusione 2014 – 2020
(REACT EU)” ;
- la nota inviata con e-mail del 12 Aprile 2023 con la quale la Segreteria tecnica AdG PON Inclusio-
ne ha confermato quanto sopra (“è possibile imputare al progetto Prins i costi sostenuti negli anni
2020, 2021 e 2022  per il progetto di intervento sociale di urgenza e co-housing, atteso che non sia-
no anteriori al 1° febbraio 2020 e successivi al 31 dicembre 2023”);

VISTA la Determinazione n. 60 del 14 Giugno 2023 con cui:
- il sottoscritto ha disposto di imputare al progetto Prins i costi sostenuti negli anni 2020, 2021 e
2022 per i servizi di cui all’Intervento C, disimpegnando dai fondi propri le risorse utilizzate per pa-
gare le note di debito emesse da Auser Volontariato Abitale Solidale, impegnandole contestual-



mente sul PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU)”;
- il sottoscritto ha disposto di imputare al progetto Prins i costi sostenuti negli anni 2020, 2021 e
2022 per i servizi di cui all’Intervento A, disimpegnando dai fondi propri le risorse utilizzate per il
pagamento delle fatture emesse dalla Società Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, impegnando-
le contestualmente sul PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU)”;

CONSIDERATO che, con la medesima Determinazione n. 60/2023, il sottoscritto ha disposto di fi-
nanziare con le risorse dell’Avviso PrIns anche i servizi di cui all’Intervento B, riconducendo al Codi-
ce locale Progetto IT039-PRINS-2022-TOS17- 001 – CUP I71H22000030006 tutti i “documenti giu-
stificativi” delle tre tipologie d’Intervento (A, B e C);

DATO ATTO che i  costi suddetti  sono stati  rendicontati sulla piattaforma ministeriale e che, sul
“Multifondo”, sono state rendicontate anche le risorse utilizzate per il pagamento delle fatture e
delle note di debito emesse nell’anno 2023 per i servizi di cui agli Interventi B e C;

CONSIDERATO che, con la Determinazione  n. 30 del 16 Marzo 2023, il sottoscritto ha autorizzato il
subentro dal 1° Aprile 2023 di Auser Laboratorio Casa Aps ad Auser Abitare solidale Aps nella con-
venzione stipulata con la Società della Salute, avente ad oggetto Condominio solidale “La terza so-
glia Sesto Smart Village”;

PRESO ATTO che la nota di debito n. 02/2023 di € 1.440, emessa da Auser Laboratorio Casa Aps in
data 30.06.2023, è stata erroneamente pagata sull’autorizzazione di spesa dei trasferimenti comu-
nali (Autorizzazione n. 1/2023) anziché sull’Autorizzazione n. 17/2022, sopra citata;

CON le modalità previste dallo Statuto

DECRETA

1) per i motivi esposti in narrativa, che qui s’intendono richiamati, di imputare al progetto Prins  le
risorse utilizzate per il pagamento della nota di debito n. 02/2023 del 30/06/2023 (emessa da Au -
ser Laboratorio Casa Aps per la retta del “Condominio Solidale Sesto Smart Village”), disimpegnan-
dole dai fondi propri ed impegnandole contestualmente sul PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT
EU)”;

2) di ricondurre la nota di debito n. 02/2023, sopra citata, al Codice locale Progetto IT039-PRINS-
2022-TOS17- 001 – CUP I71H22000030006, procedendo alla sua rendicontazione nei modi e nei
termini stabiliti dal MLPS.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

